# Septem Partitarum.

503

- Testator an possit in legatis sua voluntate tollere jus accrescendi , vide num. 6. ad fin. leg. 33. tit. 9. part. 6. Testator si aliquid legat alicui , & huic legato aliquid accrescat per testatorem , vel aliter , an illud cedat legato , & totum legatario debeatur , vide num. 1. leg. 37. per text. ibi, tit. 9. part. 6.
- Testator si alicui leget rem pro qua est ad aliquod onus obligatum , an per hoc videatur quod tale onus simul cum tali re legitam transeat in legatarium , vide dict. num. 1. dict. leg. 37.
- Testator si legat domum alicui , an veniat in tali legato area si ipsa destruenda sit , vide num. 2. dict. leg. 37.
- Testator potest revocare legatum expressè , vel tacite si ve in testamento , sive in codicillis , vide num. 1. & 2. leg. 39. tit. 9. part. 6.
- Testator si legat rem alicui legitam donet , an per hoc videatur revocare legatum , & quid si alienet , vel pignori det , vide num. 1. leg. 40. & num. 1. & 2. leg. 17. tit. 9. part. 6.
- Testator si legaverit alicui quadrigam , quæ duobus mulis vehebatur si unus moriatur , an pereat legatum , vide num. 1. leg. 42. tit. 9. part. 6.
- Et quid si simpliciter legavit currum , an veniat ibi mulus , qui eum vehebat , vide dict. num. 1.
- Testator si plures alicui rem legat qualiter ab herede legatum debeatur , vide num. 2. leg. 45. per text. ibi, tit. 9. part. 6.
- Et quid si fundum legavit Titio , & postea idem fundum legavit servo ipsius , an videatur multiplicare legatum , vide ibidem.
- Et quid si legavit alicui partem fundi , & postea eidem legatario legaverat totum fundum , vide d. num. 2. ad fin.
- Testator si chyrogaphum debiti quod habet alicui leget , cuius effectus illud sit , vide num. 1. leg. 47. per text. ibi, tit. 9. part. 6.
- Testator si jubeat debitori suo solvere quod ipse testator debeat alicui , an tunc creditor contra illum debitorem testatoris agere possit , vide num. 3. ibi per illum text.
- Testator an possit prohibere ne s. p. c. opus se intronit contra executores testamentarios male agentes officium suum , vide num. 3. in princ. leg. 1. tit. 10. part. 6.
- Testator si non fecit sibi-executores , an à judice , vel ab statuto loci dari possint , vide dict. num. 3.
- Testator si sibi non dedit executorem in causis piis ab eo relicta , quis illud erit , vide ibidem.
- Testator an possit nominare pro executoribus sui testamenti Monachos , & quando , & in quibus , & qualiter tunc convenientantur , vide num. 4. leg. 2. per text. ibi, tit. 10. part. 6.
- Testator si specialiter aliquid legaverit alicui , & postea nominet sibi executores testamentarios , ut dividant bona sua , an ipsi illa dividere possint etiam inter illos , quibus aliquid fuerat specialiter relictum , vide num. 1. leg. 3. tit. 10. part. 6.
- Testator si jubeat bona sua distribui inter pauperes qualiter hæc distributio fieri debeat per executorem testamenti , vide num. 2. dict. leg. 3.
- Testator si relinquat legata in redemptionem captivorum , vel aliter ad pias causas , & executorem testamentarium non fecit quis tunc legata exequetur , & qualiter se habere debeat executor , & alia in hoc , vide per gloss. leg. 5. per text. ibi, tit. 10. part. 6.
- Testator debet nominare executorem , & an possit talis nominationem executoris alii committere , vide num. 2. dict. leg. 5.
- Testator si præfixit terminum executoribus ad executionem suæ voluntatis , an executores intra illud tempus voluntatem suam adimplere teneantur , vel an possint prævenire diem à testatore præfixum , & antea solvere , vide num. 2. leg. 6. tit. 10. part. 6.
- Et quid si tempus non præfixit eis , num. 3. & 4. d. leg. 6.
- Testator si plures executores sui testamenti nominavit , an & quando unus admittatur tantum , & quando non , vide num. 5. dict. leg. 6.
- Testator si prohibuit heredi detractionem falcidie ver-
- bis expressis , vel quasi , an ipse illud observare debat , vide num. 3. dict. leg. 6. per text. ibi, tit. 11. part. 6.
- Et an etiam possit testator detractionem quartæ trebellianæ prohibere , vide dict. num. 3. in fin.
- Et an idem facere possit in filiis suis primi gradus , vide num. 1. in fin. & num. 9. ibi in leg. 8. tit. 11. part. 6.
- Testator si rerum suarum majoriam facit , & prohibuit alienare , an haeres quartam falcidiam , vel trebellianam deducere possit , vide num. 4. in princip. leg. 6. per text. ibi, tit. 11. part. 6.
- Testator si prohibeat rerum suarum alienationem , an tunc filia in quam bona devenerunt possit res illas alienare etiam ex causa dotis , etiam si legitima portio non sufficeret , vide num. 4. quest. 5. leg. 6. tit. 11. part. 6.
- Testator licet testamentum suum appellat codicillum , non per hoc definit esse testamentum , vide num. 1. leg. 2. tit. 12. part. 6.
- Testator quando deceperit intestatus videatur , vide num. 1. leg. 1. tit. 13. part. 6. vide supra in verbo : INTESTATUS.
- Testator , an & quando foeminas videatur excludere à successione suæ majoriæ , & quando illud facere possit , vel non , & quid præsumetur in dabo vocatis filiis , & an statutum , vel præceptum de excludendis foeminis sit odiosum , & alia infinita in hoc , vide per num. 2. leg. 3. tit. 13. part. 6.
- Et quid si semper vocavit masculos , an per hoc videatur excludere foeminas cum extarent masculi , vide ibidem in question. 21.
- Et quid si testator exclusit foeminas à majoriæ successione propter masculos , an ipse illis exclusis in ea succedere possit virtute rescripti Principis ipsius foeminas dati , ut in eam succedant masculis exclusi , vide ibid. quest. 28.
- Testatoris verba secundum jus commune debent interpretari , vide num. 7. ad fin. leg. 3. tit. 13. part. 6.
- Testator an possit remittere juramentum quod tutores prælare tenentur , vide num. 7. leg. 9. tit. 16. part. 6.
- Testator si plures tutores filio dederit , & ipsi ad invicem se impediunt , an & quando judex unum eligere poterit , & illi administrationem concedere , vide gloss. leg. 11. tit. 16. part. 6.
- Testator an possit debitorem sui minoris sibi curatorem dare , vide num. 6. leg. 14. per text. ibi, tit. 16. part. 6.
- Testator si jubeat heredi ut vestiat uxorem suam , an intelligatur semel , vel toto tempore vitæ luce , vide num. 8. leg. 8. tit. 33. part. 7.
- Testator quantum ad facendas majorias , vide supra in verbo : PATER , & in verbo : MAJORIA , & in verbo : LICEN TIA.
- TESTATORIS VOLUNTAS , vide infra in verbo: VOLUNTAS.
- TESTIFICATIO an valeat de illis rebus , de quibus quis recordatur factus major , etiam si eo tempore minor fuisset , vide num. 3. leg. 9. tit. 16. part. 3.
- Testificare quando possint impediti alias , vide num. 1. leg. 11. tit. 16. part. 3.
- Testificare an possint homines universitatis in causa suæ universitatis , & qualis fides sit eis tunc adhibenda , vide num. 6. leg. 18. tit. 16. part. 3.
- Testificare an teneatur ille , qui aliquid scit in secreto , si contra eum non præcesserit infamia , vide num. 1. leg. 34. tit. 16. part. 3.
- Testificare an teneatur aliquis illud quod ab aliquo auditum si ille est levis opinionis , vide num. 6. leg. 5. tit. 9. p. 4.
- Testificare an possit aliquis in illa causa in qua fuit accusator , vide num. 3. leg. 14. tit. 9. part. 4.
- Testificare an possit mutus , vel surdus , vide num. 7. in princ. leg. 2. tit. 11. part. 5.
- TESTIMONIUM , & accusatio in criminalibus judicantur à pari , vide num. 1. leg. 9. tit. 16. part. 3.
- Testimonium consanguineorum , an debeat admitti quando tractatur de dissolvendo matrimonio propter consanguinitatem , vide num. 2. leg. 15. tit. 9. part. 3.
- Et quid si tractetur de illo faciendo , & unus illud præcessere , negat , vide num. 1. leg. 16. ibidem.

Terti-

Testimonium de auditu in factis antiquis bene, & plenè probat, vide num. 1. leg. 20. tit. 9. part. 4.

Testimonium de auditu, an sufficiat ad dirimendum matrimonium propter consanguinitatem, vide num. 1. 2. & 3. dict. leg. 20. tit. 9. part. 4.

Testimonium de eo quod auditur lite jam mota non valet, & qua ratione, vide num. 4. dict. leg. 20.

Testimonium proferre dignitas est, vide num. 2. leg. 3. tit. 15. part. 4.

**T E S T I S.**

In causa criminali.	Punitur.	litur.	vel in testamento.
In causa civili.	Publicatis atte-		In cœla matri-
Potest esse, vel non.	stationibus.		monii, pro,
Repellitur.	Testium renun-		vel contra
Falsus.	tatio.		matrimo-
De auditu, vel cre-	Contrarius.		nium.
dulitate.	Torquetur.	Rogatus.	
Interrogatur.	Varians, vel va-	Lite non con-	
Absens.	cillans.	testata.	
Cogitur, vel compel-	Testamentarius,		

TESTIS dictum benignè debet interpretari, nec calumniari debet, vide num. 1. in fin. leg. 13. tit. 1. part. 1.

Testis qualiter deponere debeat super præscriptione immemoriali, vide num. 5. in princ. leg. 12. tit. 22. part. 1.

Testis deponens aliquem esse filium Titui simpliciter intellegitur depositum esse legitimum, & quando, vide num. 1. in præm. tit. 7. part. 2.

Testis cum adducitur non debet habere expensas, quas domi fecisset, vide num. 2. leg. 21. tit. 2. part. 3.

Testis integra fides non est adhibenda, licet propter publicam utilitatem cum ferris declarat, vide num. 3. leg. 4. tit. 6. part. 3.

Testis dicendo se esse præsentem intelligitur etiam, & intelligentem, vide num. 2. leg. 8. tit. 6. part. 3.

Testes ante litis contestationem recipi non possunt, & 80. casus, in quibus bene possunt recipi, vide remissione per num. 2. & 3. leg. 8. tit. 10. part. 3.

Testes an possint petere dilationem ad deliberandum quid respondeant, vide num. 2. leg. 11. tit. 11. part. 3.

Testes an possint respondere per verbum credo, vel non credo, vel simile, vide num. 3. & 4. leg. 11. tit. 11. part. 3.

Testis unus cum aliis indicis an plenè probet in criminalibus, vide num. 3. leg. 12. tit. 14. part. 3.

Testis adductus pro aliquo in uno articulo, potest adversarius in alio articulo illum producere pro se, vide num. 1. leg. 1. tit. 16. part. 3.

Testes sicut ex parte rei an admittantur ante litis contestationem, vide num. 1. leg. 2. tit. 16. part. 3.

Testes quando possint recipi in privato, vide ibidem.

Testis si ante litis contestationem recipiatur ex aliqua causa, citari debet ante adversarios, vide num. 5. leg. 2. tit. 16. part. 3.

Testes quando recipi possint ante litis contestationem in causa inquisitionis, vide num. 2. leg. 3. tit. 16. part. 3.

Testes possunt ad æternam rei memoriam recipi, quando negotium est tale, quod posset oblivioni tradi, & hoc etiam lite non contestata, vide num. 1. leg. 4. tit. 16. part. 3.

Et tunc testes indifferenter admittuntur non considerato, an senes, vel valetudinarii sint, vide num. 2. ibi.

Testes cum recipiuntur ad æternam rei memoriam, an adversarius citari debeat, & qualis debeat esse citatio, vide num. 3. leg. 4. tit. 16. part. 3.

Testes recipi possunt lite non contestata in causa inquisitionis contra officiales Regis in tangentibus administrationem officii sui, vide num. 1. leg. 8. tit. 16. part. 3.

Et in aliis casibus, vide num. 4. leg. 7. ibi.

Et hoc potest fieri etiam nulla præcedente infamia, & ex tali inquisitione generali potest sequi condemnatio contra partem, vide dict. num. 1. dict. leg. 6.

Et cum proceditur contra officiales Regis per modum inquisitionis, non est necessaria citatio officialium, vide dict. num. 1. in ejus fin.

Et in aliis casibus, vide num. 4. leg. 7. ibidem.

Et hoc procedit etiam si per modum querelæ aliquo impetrante fiat talis inquisitio, secundum num. 2. dict. leg. 6. licet contra per gloss. fin. leg. 3. ibidem.

Testes impediti testificare ut sunt uxores, vel, &c. an aliis deficientibus debeant ad hoc compelli, vide num. 1. leg. 11. tit. 16. part. 3.

Ipsis tamen voluntibus admittendi sunt, faciuntque probationem, vide ibi num. fin.

Testes quam ætatem habere debeant, vide num. 1. & 2. leg. 9. tit. 16. part. 3.

Testes de universitate, an admittantur in causa suæ universitatis, seu Ecclesiæ, sive Monasterii, vide num. 6. leg. 18. tit. 16. part. 3.

Et an illi in casu in quo admittuntur, integri testes sint, vide ibi.

Testis inimicus quando, & ex quibus à testimonio repellatur contra suum inimicum, vide num. 2. & 3. leg. 22. tit. 16. part. 3.

Testes antequam recipientur debet pars adversa citari, & qualis hæc citatio esse debeat, vide num. 2. leg. 23. ibi.

Testis juratus semper esse debet, & quid si in actis inventatur quod fuit juratus, an ex hoc solo constet de suo juramento, & an presumatur quod debito modo fuit juratum, & an presumatur partem fuisse præsentem, vide num. 3. leg. 23. tit. 16. part. 3.

Testis si non apparet juratus quam probationem faciet, vide num. 3. leg. 23. tit. 16. part. 3.

Testis non juratus à judice arbitrariè procedente recipi non debet, ut ex ejus dicto possit condemnare, vide ibidem.

Et ex teste non jurato informatio sumi non potest, vide illi.

Testis de consuetudine jurat super Crucem, vide num. 1. leg. 24. tit. 16. part. 3.

Testis an debeat jurare quod dictum suum tenebit in secreto, an verò præcedens juramentum illos liget, vide num. 5. dict. leg. 24.

Testis secundus si dicat se dicere idem quod primus non valet ejus dictum, sed de per se illum dicere debet, vide num. 4. leg. 26. tit. 16. part. 3.

Testis titubatio, seu vultus pallor facit, ut ei minor fides adhibeatur, ideo judec ad faciem ipsius inspiciet, vide num. 5. ibidem.

Testis interrogatus qualiter scit, quam rationem reddere debeat, vide plur. per num. 8. leg. 26. tit. 16. part. 3.

Testes reddentes caulam, & rationem sui dicti præferuntur non redditibus, & si pars petat, ut testes de causa interrogentur, ita fieri debet, alias ejus dictum non valebit, vide num. 10. ibidem.

Testes non reddentes causam sui dicti in criminalibus non probant, vide num. 13. ibidem.

Testes à quibus expensas, quas fecerunt, recipere debeant, & quæ ibidem venire debeant in taxandis expensis, vide num. 17. dict. leg. 26.

Testes qui sunt extra jurisdictionem judicantis, qualiter cogi debeant, & quid si pars sit in hoc negligens, an judec ad alia procedere possit, vide num. 4. leg. 27. tit. 16. part. 3.

Testes differentes in tempore redduntur singulares, & suspecti, & de eorum fine, vide num. 2. leg. 28. tit. 16. p. 3.

Et quid si de tali diversitate non contaret, an presumuntur contestes, vide ibidem.

Testes, si unus dicit de loco commissi criminis, alius de loco non recordatur licet de facto sic, an valeat eorum dictum, vide num. 3. ibidem.

Testis si de facto principali deponit per sensum corporeum, de loco verò dicit iudicio meo, &c. an valeat ejus dictum, vide ibidem.

Testes non contrarii in facto principali, licet in accessoriis sic, an valeat eorum dictum, & an minus eis credendum sit, vide dict. num. 3.

Aliquando tamen discordia eorum in aliquibus levibus facit eos veriores, & non suspectos, vide dict. num. 3.

Et etiam modica diversitas, & contrarietas in facto principali non vitiat dictum testis, vide ibidem in fin.

Testis si in actu capescibili per visum de auditu testificat,

- an valeat ejus dictum , & quando non , vide num. 4. leg. 29. tit. 16. part. 3.
- Testis , qui depositus de veritate per sensum corporeum , si ex post facto dicat se credere , an vitietur ejus dictum , vide num. 5. *ibidem*.
- Testis quando dicatur se corrigeret incontinenti , & an tunc tabellioni liceat illud facere sine judicis mandato , vide num. 2. leg. 30. tit. 16. part. 3.
- Testis si velit corrigeret dictum tuuum metu tormentorum , an valeat ejus secundum dictum , etiamsi a judice discessisset , vide dict. num. 2. dict. leg. 30. ubi ponit limitat.
- Testis quando ad mandatum judicis dictum suum declarat , an debeat iterum jurare , & an partes debeant esse praesentes , & citari debeant , vide num. 3. dict. leg. 30.
- Testes an possint per litteras disponere non ore , & quid in muto sciente litteras , vide num. 1. leg. 31. tit. 16. part. 3.
- Testis ab una parte pro se adductus , si iterum contra illum adducatur , an & quando possit illum rejicere , vide num. 4. dict. leg. 31.
- Testis testificans ultra articulum sibi interrogatum non valet ejus dictum , neque sibi creditur , vide num. 6. dict. leg. 31.
- Testis dictum bene valebit si deponat de his , quae ad causam faciunt , licet articuli sint male concepti , vide *ibid.*
- Testes , qui sufficient ad probandam solutionem , quando partes contraxerunt in scriptis , vide num. 2. leg. 32. tit. 16. part. 3.
- Et an in dubio credatur partes in scriptis contrahere velle , si non dicatur , vide *ibid.* ubi declaratur lex de Toledo.
- Et quid si de natura contractus erat , ut *ibidem* interveniret scriptura , ut in emphyteolis , &c. vide *ibidem* in fin. dict. num. 2.
- Testes quot in qualibet causa debeant recipi , & usque ad quem numerum , vide num. 6. fin. dict. leg. 33. tit. 16. p. 6.
- Testes producere volens , qui sunt ultra mare , quam dilationem ad hoc habere debeat , vide num. 2. leg. 33. tit. 16. part. 3.
- Testis subrahens se a depositione tenetur parti lèse ad interesse litis , & an tales incident in crimen falli , vide num. 1. leg. 35. tit. 16. part. 3.
- Testis si ab eo exigatur testimonium in occultis de quibus infamia non praesensit , an ad testificandum teneatur , vide dict. num. 1.
- Et quid si præceptum superioris ibi adfit , & qualiter istud fieri possit , vide *ibidem*.
- Testes quando publicè , & utraque parte audiente recipiuntur , an tunc requiratur publicatio , vide num. 2. leg. 37. tit. 16. part. 3.
- Testes qualiter publicentur , vide *ibidem*.
- Et an sine publicatione valeat sententia , & quid in criminalibus , & quando proceditur sine figura judicii , vide dict. num. 2. dict. leg. 37.
- Testes post publicationem temper eisdem articulis produci non possunt , & quando sic , & quid in criminalibus , vide num. 3. dict. leg. 37. tit. 16. part. 3.
- Et hoc sive agatur per viam accusationis , sive inquisitionis ex officio judicis , vide *ibidem*.
- Testes publicatis attestationibus an possint produci super falsitate dictorum , & quando , & qualiter , vide num. 4. dict. leg. 37. tit. 16. part. 3.
- Testes producti coram arbitro an faciant fidem si causa ad judicem ordinarium devolvatur , vide num. 1. leg. 38. tit. 16. part. 3.
- Et quid si partes a principio convenerint , ut eorum dicta valerent , ac si testificantur coram ordinario , ut sic iterum non debeant deponere , vide n. 3. dict. leg. 38.
- Et quid si pars eligat quod iterum testes deponant coram ordinario , & postea reintegra pœnitentia , vide num. 4. dict. leg. 38.
- Testes coram arbitro deponentes , si iterum coram ordinario deponant , debent prius jurare , vide dict. num. 4.
- Testes si in secunda depositione coram ordinario contrarium dicant ejus quod prædictum dixerant , vide dict. num. 4.
- Testis cum secundò testificat , an possit petere quod legalitur primum dictum , vide *ibidem*.
- Et an sufficiat dicere ei , scilicet , dico pro ut jam dixi in prima testificatione , vide *ibidem*.
- Testes si sunt pares quid judex facere debeat , & quid si duo sint notarii , alii vero non , vide num. 2. leg. 40. tit. 16. part. 3.
- Testes si pares sunt , & contrarii , nec diversificant in tempore , quid tunc faciet judex , an eos puniet , vide *ibidem*.
- Testes minores numero aliquando aliis multis præferuntur , & quid si numerus multum excederet , vide num. 8. *ibidem*.
- Et data æqualitate testium stare debemus juri communi , quod est , non tamen in materia redditionis , vide num. 4. dict. leg. 40. tit. 16. part. 3.
- Testes reddentes rationem dicti sui præferuntur aliis rationem non reddentibus , & pari ratione reddentes meliorem rationem sunt præferendi , vide *ibidem*.
- Et data paritate probationum vincere debet , qui habet pro se , & contra adversarium aliquam præsumptionem , vide *ibidem*.
- Testes si sunt æquales in numero , & fama , judex tunc proununtiare debet pro reo , & quid si testes actoris sunt aliquantulum idoneiores , vide num. 5. dict. leg. 40. tit. 16. part. 3.
- Testis si aliquid extra judicium dixit , & postea juratus contrarium dicat , cui dicto statu debeat , vide num. 3. leg. 41. tit. 16. part. 3.
- Et an in aliquo debilitetur fides ejus propter mendacium , & quando stetur potius dicto ipsius non jurato , vide *ibidem*.
- Testis , qui falsum dixit coram judice delegito , sive causarum civilium , an ab eo judice puniri possit , sicut extra ordinariè , vide num. 3. leg. 42. tit. 16. part. 3.
- Testis Clericus si deponens coram judice laico falsum dixerit , an ab eo puniri possit , vide dict. num. 3. in fin.
- Testes viles dato quod non vacillent , an prius sint torquendi , vide num. 4. *ibidem*.
- Testes non debent nominari in causa hæresis , quando eorum copia partibus datur , quod etiam fit in aliquibus aliis casibus , vide num. 2. leg. 11. tit. 17. part. 3.
- Testes possunt recipi lite non contestata , si de eorum vita dubitetur , & actor potentiam adversarii timeat , qui postea fidem facient , vide dict. gloss dict. leg. 11.
- Testes deponentes de præscriptione immemoriali debet de vitu deponere per quadraginta annos , vide *ibidem* num. 5. leg. 12. tit. 22. part. 1.
- Testium subscriptio in litteris Papæ , sive Regis non est necessaria , vide num. 3. leg. 1. tit. 18. part. 3. & num. 1. leg. 54. *ibidem*.
- Testes utrum scribi debeant in actis judicialibus , vel extra , & quando , & qualiter , vide num. 1. leg. 54. tit. 18. part. 3.
- Testes non est necessè quod sint tabelliones , neque servatut nisi in Civitate Hispanensi , vide num. 9. dict. leg. 54. tit. 18. part. 3.
- Testes an priusquam sint testes debeant cognoscere contrahentes , vide *ibidem*.
- Testes an necessariò debeant cognoscere contrahentes , & quando sic , vide *ibidem*.
- Testes non est necesse quod in instrumento , in quo interfunt , scribant sua nomina , vide num. 6. leg. 54. & num. 6. leg. 55. tit. 18. part. 3.
- Testes , & quales ponit debeant in constitutione syndici ab universitate facta , vide num. 2. leg. 98. tit. 18. part. 3.
- Testes , qui super falsitate instrumenti producuntur , an coram judice personaliter venire debeant , vide num. 3. leg. 112. tit. 18. part. 3.
- Testes qualiter deponere debeant , quando adducuntur ad probandam scripturam negatam , vide num. 8. leg. 114. tit. 18. part. 3.
- Et an in hoc testes sufficient , vide *ibidem*.
- Et hoc sive super rebus mobilibus , sive immobilibus , vide dict. num. 8. junct. num. 10. *ibidem*.
- Testes si contradicant tabellioni super validitate instrumenti , cui standum sit , vide n. 7. leg. 115. tit. 18. part. 3.

- Testes non tantum probant in antiquis, quantum instrumenta, vide num. 8. dict. leg. 115.
- Testes qui requirantur, & quales in reprobatione alij instrumenti, vide num. 2. leg. 117. tit. 18. part. 3.
- Testes interessentes falso instrumento, vide num. 6. leg. 16. tit. 19. part. 3.
- Testes utrum recipi debeant contra actorem contumacem reo in hoc instante, etiam lite non contestata, vide num. 2. leg. 9. tit. 22. part. 3.
- Testes recipi possunt, lite non contestata, etiam contra reum contumacem ad instantiam actoris, vide num. 2. leg. 10. tit. 22. part. 3.
- Testis si pecuniam receperit ut justum testimonium dicat, an ab eo repeti possit, & an valeat dictum testis, qui pecuniam recepit, ne testimonium diceret, si illud diccat in præjudicium dantis, vide num. 4. leg. 27. tit. 23. part. 3.
- Testes an possint produci post publicatas attestations, si quis instrumentum contra se adductum velit de falso redargere, vide num. 5. leg. 1. tit. 26. part. 3.
- Testis si dicat aliquem vivere, & causa scientia interrogatus dicit, se illum vidisse, & plures sunt menses transacti, an probet, vide num. 2. in fin. leg. 26. tit. 31. part. 3.
- Testis unus simul cum tama non facit plenam probationem in causa matrimoniali, vel criminali, vide num. 4. leg. 2. tit. 3. part. 4.
- Testis unus dictum an sufficiat ad hoc, ut propter illud mulier certa esse dicatur de morte primi viri, & cum secundo liceat contrahere, vide num. 2. leg. 8. tit. 9. part. 4.
- Testis, & accusator an possit esse unus, & idem, & quid in causa matrimoniali, vide num. 3. leg. 14. tit. 9. part. 4.
- Testes qui super probanda consanguinitate adducuntur, debent distinguer gradus, ex utroque latere, aliter vero non probant, vide num. 1. leg. 17. tit. 9. part. 4.
- Et de modo, & practica probandi consanguinitatem, vide remissive per dict. num. 1.
- Et an testes taliter deponentes ab stirpe debeant incipere, & an sufficiat quod unus deponat de uno gradu, alias de alio, vide ibi.
- Testes qualiter deponere debeant in probatione filiationis, paternitatis, vel fraternitatis, vide ibidem.
- Testis si in judicio plenario dixerit contrarium ejus quod dixit in summario, an valeat ejus dictum, & remissive de testibus vacillantibus, vide num. 3. 4. & 5. leg. 17. tit. 9. part. 4.
- Testis unus, & si non sit consanguineus an sufficiat ad dirimendum matrimonium, & quas secum debeat habere qualitates, vide num. 1. leg. 18. tit. 9. part. 4.
- Et quid si sponsalia essent jurata, & an tunc unus testis sufficiat, vide ibidem num. 3.
- Testes licet in fine dicti sui dicant credere vera esse omnia supradicta, non ex hoc vitiatur eorum dictum, istud tamen necessario dicere debent in fine dicti sui, quando testificant contra matrimonium, vide num. 3. leg. 19. tit. 9. part. 4.
- Testes non debent testificare de his, quæ cognoverunt late jam mora, & quare, vide num. 4. leg. 20. tit. 9. part. 4.
- Testes idonei an sint nutrices in causis alumnorum, vide num. 1. in proem. tit. 20. part. 4.
- Testes quinque an necessario intervenire debeant, quando dominus per scripturam, vel coram amicis servum manumittit, vide num. 5. per text. ibi, leg. 1. tit. 22. part. 4.
- Testes quot debeant intervenire in donatione causa mortis, & an illi non interveniant præsumatur velle donare inter vivos, vide num. 7. leg. 11. per text. ibi, tit. 4. part. 5.
- Testes si deponant contra venditorem, vel contra tertium de recepto pretio, neque amplius dictum suum declarant, an dictum eorum valeat, vide num. 1. leg. 1. tit. 5. part. 5.
- Testes deponentes super valore rei, et si non interrogentur, an debeant reddere rationem dicti sui, vide num. 6. in fin. leg. 56. tit. 5. part. 5.
- Testes an sint necessarii ad probationem rerum, quas hospes dicit recepisse hospitatem, vide num. 5. leg. 26. tit. 8. part. 5.
- Testis si tempore depositionis erat inhabilis, an convalescat ejus dictum, si postea fiat habilis, vel idoneus, vide num. 2. leg. 22. tit. 11. part. 5.
- Testis quando debet se subscribere in instrumento, an sufficiat, si aliis pro eo se subscribat, & quando non, vide num. 6. & 7. leg. 31. tit. 13. part. 5.
- Testes si studiosè, & malitiosè se subtrahunt nè ab aliquo producantur, & nè examineantur, ad postea ad interesse teneantur, si propter hoc aliquis condemnatus fuerit, vide num. 3. leg. 34. tit. 14. part. 5.
- Testis obiectus an propter hoc dicatur non esse majorem omni exceptione, vide num. 4. ad med. leg. 1. tit. 1. part. 6.
- Testis infamis infamia juris, vel facti an admittatur, & fidem faciat in testamentis, & quid in causis criminalibus, vide num. 8. dict. leg. 1.
- Testis an debeat subscribere in testamento, & an quando aliquis possit illud nomine ipsius facere, vide ibi n. 11.
- Testes si sint duo non omni exceptione maiores, tunc habentur loco unius tantum, vide num. 4. leg. 11. tit. 1. p. 6.
- Testes qui requirantur, quando testamentum invalidum confirmatur, vide num. 2. leg. 19. tit. 1. part. 6.
- Et quid si fiat jus testibus, an ex hoc testamentum sit nullum, vide num. 4. leg. 27. tit. 1. part. 6.
- Testes si vi, vel metu perturbentur, tunc presumit lex eos non intelligere quæ agant, & quid in testatore, vide dict. num. 4. dict. leg. 27.
- Testes an debeant esse præsentes, quando testamentum in scriptis coram eis factum aperitur, vide gloss. leg. 3. per text. ibi, tit. 2. part. 6.
- Testes optimæ opinionis si per statutum requirantur, an debeat probari quod sint tales, vel an illud ita præsumatur, vide num. 3. leg. 3. tit. 2. part. 6.
- Et an hæc procedant, si testamentum in scriptis fiat cum tabellione pro ut hodie accidit, vide ibi num. 4.
- Testes an debeant jurare etiam in causis summariorum, vide num. 5. ibidem.
- Testis unus de necessariis si moriatur ante publicationem testamenti nuncupativi, vel in scriptis, an testamentum pereat, vide num. 4. leg. 4. tit. 2. part. 6.
- Testes in quibus casibus debeant cognoscere contrahentes, seu personas de quibus testificantur, vide num. 12. leg. 5. tit. 6. part. 6.
- Testes licet interveniant in aliquo instrumento, si tamen rogantur ut secreto teneant, an tunc illud dicatur fieri clam, vel palam, vide num. 21. leg. 13. tit. 7. part. 6.
- Testes an possint esse aliqui ex accusatoribus, qui electo uno ex pluribus ad accusandum aliquem repulsi fuerunt, vide num. 3. leg. 13. tit. 1. part. 7.
- Testes si sint jam torti, an postea partes devenire possint ad concordiam per abolitionem, vide num. 5. leg. 19. per text. ibi, tit. 1. part. 7.
- Testis si postquam testificaverit, fuerit ei objectum crimen, vel aliquid propter quod ejus dictum non valet an à judice puniri possit, vide num. 1. & 2. leg. 29. per text. ibi, tit. 1. part. 7.
- Et an ex illo infamatus remaneat, vide ibidem in dict. num. 2. per text. ibi.
- Testis si cum testificaret pro aliquo dixerit se homicidam, an puniendus sit, vide num. 4. ad fin. leg. 29. per text. ibi, tit. 1. part. 7.
- Testes quando requirantur quod sint generosi, vide num. 10. leg. 4. per text. ibi, tit. 3. part. 7.
- Et an infamis possit objicere testi, quod est infamis, vide num. 1. leg. 3. tit. 5. part. 7.
- Et quando incurritur infamia ipso facto, qualiter tunc possit objici testi, quod est infamis, vide num. 18. leg. 4. tit. 6. part. 7.
- Testis unus non sufficit quacumque præfulgeat dignitate in facto alieno, in proprio tamen sic, concurrentibus aliis indicis, vide num. 3. leg. 26. tit. 14. part. 7.
- Et si statutum puniat producentem testem fallum in centum, an pro quolibet teste sic producto patiatur poena centum vide num. 4. leg. 30. tit. 14. part. 7.

Testis

**Testes** quales esse debeant ad probandum adulterium, vide *gloss. leg. 10. per text. ibi, tit. 17. part. 7.*  
**Testes** recepti lite non contestata, & parte absente, neque citata valent eorum dicta in crimine assassinatus, & quare, vide *num. 6. leg. 3. tit. 27. part. 7.*  
 Et unius testis dictum sufficit ad dandam alicui torturam, & quando, vide *num. 3. leg. 3. tit. 30. part. 7.*  
**Testis** quando recipi non debeat contra aliquem si sit ejus inimicus, & quando ita esse dicetur, vide *num. 7. 8. & 9. leg. 6. per text. ibi, tit. 33. part. 7.*  
**TESTES IN CAUSA CRIMINALI** si propter eorum dicta aliquis occidatur, sunt irregulares, vide *num. 1. leg. 17. tit. 6. part. 1.*  
**Testis** unus cum aliis indicis an bene probet in criminalibus, vide *num. 3. leg. 12. tit. 14. part. 3.*  
**Testis** in criminalibus debet torqueri, quando presumuntur quod scit ve itatem, vide *num. 4. leg. 42. tit. 16. part. 3.*  
 Et plus statutum dicto testis torti, quam ei quod dixit non tortus, vide *ibidem.*  
**Testis** deponens falsum in causa criminali puniri debet, sicut in militidine supplicii, vide *num. 2. leg. 53. tit. 18. part. 3.*  
**Testis**, qui in causa criminali falsum testimonium dixit, qualiter puniatur, vide *num. 3. leg. 11. per text. ibi, tit. 8. part. 7.*  
**Testis** si parte non citata deposituit in criminalibus punitur de falso, vide *dicit. num. 3. dict. leg. 11.*  
**Testes** non redentes causam sui dicti in criminalibus non probant, vide *num. 13. leg. 26. tit. 16. part. 3. & vide in vers. sequenti.*  
**TESTES IN CAUSA CIVILI**, & testes absentes in causis civilibus magnis per judicem causae, an debeant examinari, vide *num. 1. & 4. leg. 27. tit. 16. part. 3.*  
 In levibus vero secus, & an tunc causa committatur, vide *ibidem.*  
 In causis vero criminalibus istud ita non fiet, vide *num. 3. dict. leg. 27.*  
 Si tamen causa criminalis esset levis, sive de ea ageretur civiliter, tunc secus, in Papa tamen omnia fallunt, vide *dict. num. 3.*  
 Et quid si testes existerent extra Regnum, an venire debeant coram judice in causis criminalibus quod non, vide *dict. num. 3. in fin.*  
**Testis** in causa civili si variaverit, an torqueri possit, vide *num. 1. in fin. leg. 8. tit. 20. part. 7.*  
**TESTIS POTEST ESSE, VEL NON; VEL REQUIRITUR**, vel debet esse.  
 Et testis non potest esse Sacerdos in causa sui paenitentis, si de criminis interrogetur, quod procedit in quoconque in necessitate confiteente, vide *num. 1. leg. 35. tit. 4. part. 1.*  
**Testes** an esse possint infames infamia juris, vide *num. 2. leg. 8. tit. 16. part. 3.*  
 Et quare non, vide *ibi.*  
 Sed an sufficiat probare illum esse infamem, & si non probetur quod tempore testificationis erat infamis, vide *ibi.*  
 Et quid de infami infamia facti, vide *ibi.*  
**Testes** an possint esse infames infamia facti, & de eorum fide, vide *num. 2. leg. 8. tit. 18. part. 3.*  
 Et an admittantur aliis deficientibus, vide *ibi.*  
 Et ubi requiruantur testes integri, infames infamia facti non admittuntur, vide *ibidem.*  
 Et quid in criminalibus, vide *ibi.*  
**Testes** an possint esse accusati de crimen pendente accusatione, vide *ibidem.*  
 Et quid si le purgaverit, & quid si se emendaverit, vide *ibidem.*  
 Et quis probabit hanc emendationem, & cui onus incumbar, vide *ibidem.*  
**Testis** an esse possit falsificans sigillum Principis, & an sit necesse quod de hoc crimen sit per sententiam condemnatus, vide *num. 5. leg. 8. tit. 16. part. 3.*  
**Testis** esse non potest apostata, vide *num. 11. dict. leg. 8.*  
 Et ibi alias glossis, & in textu ponuntur aliae multæ personæ, nec pauperes, & quando, vide *ibi.*  
**Testes** an possint esse facti maiores de illis rebus quas in minori aetate viderant, vide *num. 3. leg. 9. tit. 16. part. 3.*

**Testis** an esse possit uxor, seu vir contra uxorem, vel consanguinei, seu alii, & quando sic, vide *num. 1. leg. 11. tit. 16. part. 3.*  
**Testis** an possit esse mulier in crimen capitali, vide *num. 1. leg. 17. tit. 16. part. 3.*  
**Testis** an possit esse servus, & quæ suo testimonio praecedere debeant, vide *num. 5. leg. 13. tit. 16. part. 3.*  
**Testis** an possit esse maritus contra uxorem, vel è contra frater contra fratrem, vel è contra, vide *gloss. leg. 14. & 15. ibi.*  
**Testis** an esse possit filius, vel servus, seu aliæ impediti ad probandum innocentiam, vide *num. 5. leg. 18. tit. 16. part. 3.*  
**Testes** de universitate an possint esse in causa sue universitatis, sive Ecclesiæ, sive Monasterii, vide *num. 6. leg. 18. tit. 16. part. 3.*  
 Et an isti in cœtu in qua admittuntur integri testes sint, vide *ibidem.*  
**Testis** an esse possit venditor in re vendita, vide *num. 1. leg. 19. tit. 16. part. 3.*  
**Testes** quot requirantur in codicillis, vide *num. 3. leg. 104. tit. 18. part. 3.*  
**Testes** qualiter in testamento esse possint, & an cognomina ipsorum debeant exprimi, vide *num. 3. leg. 103. tit. 18. part. 3.*  
**Testis** esse non potest leprosus, bene tamen possunt alii testes dicere noli secum interesse, vide *num. 9. leg. 7. tit. 2. part. 4.*  
**Testes** utrum esse possint cognati quando tractatur de dissolvendo matrimonio, & dicuntur suspecti si sit disparitas in nobilitate, vide *num. 2. leg. 15. tit. 9. part. 4.*  
**Testis** an possit esse spurius ubi ipsi requiruntur maiores omni exceptione, vide *num. 2. leg. 3. tit. 15. part. 4.*  
**Testes** idonei an sint nutrices in causis alumnorum, vide *num. 1. in proæm. tit. 20. part. 4.*  
**Testes** an esse possint muti, vel surdi, vide *num. 7. in princ. leg. 2. tit. 11. part. 3.*  
**Testes** quot, & quales requirantur in testamento nuncupativo etiam hodie jure, vide *num. 4. leg. 1. per text. ibi, tit. 1. part. 6.*  
 Et an etiam tunc requiratur quod sint omni exceptione maiores quando in loco ubi testamentum fit propter pecuniam hominum non possunt haberi ultra tress, vide *ibidem.*  
**Testis** debet esse vicinus illius loci in quo testamentum fit, & an in dubio presumantur vicini si de alio non constet, vide *dict. num. 4. ad finem.*  
**Testis** an esse possit familiaris testis in testamento, & quid si tale testamentum fiat coram quatuor tabellionibus, vide *dict. num. 4. ad fin.*  
**Testes** optimæ opinionis si per statutum requirantur an debeat probari quod sint tales, vel an illud ita presumatur, vide *num. 3. leg. 3. tit. 2. part. 6.*  
 Et an hæc procedant si testamentum in scriptis, fiat cum tabellione prout hodie accidit, vide *ibi num. 4.*  
**Testes** qui requirantur ad probationem scripturaræ publicationis testamenti si postea casu perierit, vide *ibi num. 5. dict. leg. 3. tit. 2. part. 6.*  
**Testis** an esse possit aliquis ex accusatoribus qui electo uno ex pluribus ad accusandum alii repulsi fuerunt, vide *num. 3. leg. 13. tit. 1. part. 7.*  
**Testes** quando requirantur quod sint generosi, vide *num. 10. leg. 4. per text. ibi, tit. 3. part. 7.*  
 Et an infamis possit objicere testi quod est infamis, vide *num. 1. leg. 3. tit. 5. part. 7.*  
 Et quando incurritur infamia ipso facto, qualiter tunc possit objici testi quod est infamis, vide *num. 18. leg. 4. tit. 6. part. 7.*  
**Testes** quales esse debeant ad probandum adulterium, vide *gloss. leg. 10. per text. ibi, tit. 17. part. 7.*  
**TESTIS REPELLITUR**, & testis quoconque casu fit corpore vitiosus repellitur à testificando, vide *num. 1. leg. 25. tit. 6. part. 1.*  
**Testis** inimicus quando, & ex quibus à testimonio repellatur

- latur contra suum inimicum , vide num. 2. & 3. leg. 22. tit. 16. part. 3.
- TESTIS FALSUS** qualiter puniatur , & quid si non sit utilis producenti , & nec noceat adversario , vide num. 2. leg. 26. tit. 11. part. 3.
- Et quid si dictum illius sit in se nullum , & falsum juret an puniatur pena falsi , vide dict. num. 2. in fin.
- Testis falsus pro cuius dictis quis venit occidendum , vel saltim veniebat occidendum , si ejus falsitas non detegetur, qualiter puniatur , vide num. 3. leg. 62. tit. 11. p. 3.
- Testis qui fallum dixit coram judge delegato , sive causarum civilium , an ab eo judice puniri possit , saltim extraordinariè , vide num. 3. leg. 42. tit. 16. part. 3.
- Testis Clericus si deponendo coram judge laico falsum dixerit an ab eo puniri possit , vide dict. num. 3. in fin.
- Testis deponens fallum in criminali causa puniri debet, limitudine supplicii , vide num. 2. leg. 53. tit. 18. p. 3.
- Testis falsus an ad accusandum admittatur , & an sufficiat hoc sibi probatum fuisse , licet condemnatus non sit , vide num. 7. leg. 2. tit. 1. part. 7.
- Testis qui in causa criminali falsum testimonium dixit qualiter puniatur , vide num. 3. leg. 11. per text. ibi, tit. 8. p. 7.
- Testis si parte non citata depositum in criminalibus est falsus , & tanquam falsus punitur de falso , vide ibi.
- TESTES DE AUDITU** , vel credulitate bene recipiuntur in inquisitione , vide num. 2. leg. 25. tit. 16. part. 3.
- Testes de auditu licet plene non probent , faciunt tamen aliquam præsumptionem , vide num. 1. leg. 28. tit. 16. part. 3.
- Testes de auditu an plene probent in factis antiquissimis , vide num. 1. leg. 20. tit. 9. part. 4.
- Testis si in actu capescibili per vitium de auditu testificat , an valeat ejus dictum , & quando non , vide num. 4. leg. 29. tit. 16. part. 3.
- Testes de auditu in antiquis qualiter probent , vide num. 2. leg. 29. tit. 16. part. 3.
- Testis de credulitate , an & quando probet , & de ejus validitate , & quid si dicat credo firmiter , vide num. 5. dict. leg. 29. & num. 3. leg. 19. tit. 9. part. 4.
- Testes de auditu an sufficient ad dirimentum matrimonium , & an illi sufficient si ageretur de consanguinitate , vel affinitate probanda , vel ad alium effectum an testes de auditu probent , vide num. 1. 2. & 3. leg. 20. tit. 9. part. 4.
- Testes de auditu an plene probent in factis antiquissimis memoriam hominum excedentibus , vide dict. num. 1. dict. leg. 20.
- Et an tunc cum illis sit fama sibi simul necessaria , vide dict. num. 1.
- Testes de auditu simul cum fama plene probant in causa nobilitatis , alijs tamen , & sine fama secus , vide dict. num. 1. in fin. dict. leg. 20. tit. 9. part. 4.
- TESTIS INTERROGATUR** , & testis non potest esse Sacerdos in causa sui poenitentis si de criminis interrogatur quod procedit in quocunque in necessitate confitente , vide num. 1. leg. 35. tit. 4. part. 1.
- Testis qualiter debeat interrogari , & plura in hoc , vide gloss. leg. 26. tit. 16. part. 3.
- Et an aliqui ibi praesentes esse debeant , vide ibi num. 2.
- Et dicta testium debent scribi , alijs non valebit sententia , vide num. 4. dict. leg. 26. tit. 16. part. 3.
- Testes reddentes causam , & rationem dicti sui præferuntur non redditibus , & si pars petat ut testes de causa interrogentur ita fieri debet , alijs eorum dicta non valebunt , vide num. 10. dict. leg. 26.
- Testis interrogatus qualiter scit quam rationem reddere debeat , vide plura per num. 8. leg. 26. tit. 16. part. 3.
- Testes si non interrogentur de causa valebunt eorum dicta etiam si Princeps examineratori de causa queri jubeat , vide num. 10. leg. 26. tit. 16. part. 3.
- Testis si tempore productionis de causa non sit interrogatus , an postea ad hoc sit compellendus , vide num. 12. dict. leg. 26.
- Testis debet interrogari de circumstantiis , vide num. 5. leg. 28. tit. 16. part. 3.
- Testis testificans ultra articulum sibi interrogatum non valet ejus dictum , neque sibi creditur ; vide num. 6. leg. 31. tit. 16. part. 3.
- TESTES ABSENTES** in causis civilibus magnis per judicem causæ an debeant examinari , vide num. 1. & 4. leg. 27. tit. 16. part. 3.
- In levibus vero secus , & cui tunc causa committatur , vide ibidem.
- In causis vero civilibus istud ita non fiet , vide num. 3. dict. leg. 27. tit. 16. part. 3.
- Si tamen causa criminalis esset levis , seu de ea ageretur clementer tunc secus , in Papa autem omnia fallunt , vide dict. num. 3.
- Et quid si testes existerent extra Regnum , an venire debeant coram judge in causis criminalibus quod non , vide dict. num. 3. in fin.
- Testes producere volens qui sunt ultra mare absentes , quam dilationem ad hoc habere debeat , vide num. 2. leg. 33. tit. 16. part. 3.
- TESTIS COGITUR , VEL COMPELLITUR.**
- Et testis si tempore productionis de causa non sit interrogatus , an postea ad hoc sit compellendus , vide num. 12. leg. 26. tit. 16. part. 3.
- Testes qui sunt extra jurisdictionem judicantis qualiter cogi debeant , & quid si pars in hoc sit negligens , an judex ad alia procedere posse , vide num. 4. leg. 27. ibi.
- Testis qualiter compelli debeat si testimonium reddere noluerit , vide num. 2. leg. 35. tit. 16. part. 3.
- TESTIS PUNITUR** , & qualiter puniatur testis falsus , & quid si non sit utilis producenti , nec noceat adversario , vide num. 2. leg. 26. tit. 11. part. 3.
- Et quid si dictum illius sit in se nullum , & falsum juret , an puniatur pena falsi , vide dict. num. 2. in fin.
- Testis qui falsum dixit coram judge delegato , sive causarum civilium , an ab eo judice puniri possit , saltim extraordinariè , vide num. 3. leg. 42. tit. 16. part. 3.
- Testis Clericus si deponendo coram judge laico falsum dixerit , an ab eo judice puniri possit , vide dict. num. 3. in fin.
- Testis si cum testificaret pro aliquo dixerit se homicidam , an puniendus sit , vide num. 4. ad fin. leg. 29. per text. ibi , tit. 1. part. 6.
- Testis an puniatur pena falsi si ob dicendum verum testimonium pecuniam accepit , vide num. 12. leg. 1. tit. 7. part. 7.
- Testis qui in causa criminali falsum testimonium dixit qualiter puniatur , vide num. 3. leg. 11. per text. ibi, tit. 8. part. 7.
- Testis si parte non citata depositum in criminalibus punitur de falso , vide dict. num. 3. dict. leg. 11.
- Testis deponens falsum in causa criminali puniri debet limitudine supplicii , vide num. 2. leg. 53. tit. 18. part. 3.
- TESTIUM RENUNTIATIO** non excludit quoniam alios testes adduci possint si non sint didicita testificata , vide num. 1. leg. 34. tit. 16. part. 3.
- Et an pars possit petere a judge quod non faciat testium publicationem , eò quod habet testes infirmos , vel ex alia causa , & an idem sit in actore , quod in reo , vide num. 2. dict. leg. 34.
- Et quid si jam quod termini sunt elapsi , jus tamen adversarii non est factum deterius , vide num. 3. dict. leg. 34. tit. 16. part. 3.
- TESTES PUBLICATIS ATTESTATIONIBUS** , vel post publicationem attestationum.
- Et testes quando publicè , & utraque parte præsente recipiuntur , an tunc requiratur publicatio , vide num. 2. leg. 37. tit. 16. part. 3.
- Et an sine publicatione valeat sententia , & quid in criminalibus , etiam quando proceditur sine figura judicii , vide dict. num. 2.
- Testes post publicationem super eisdem articolis produci non possunt , & quando sic , & quid in criminalibus , vide num. 3. dict. leg. 37.
- Et hoc sine agitur per viam accusationis , sive inquisitionis ex officio judicis , vide ibi dict. num. 3.
- Testes publicatis at testationibus an possint produci super fal-

falsitate dictorum : & quando , & qualiter , vide num. 4. dict. leg. 37.

Testis an possit produci post publicatas attestaciones si quis instrumentum contra se adductum veit de falso redargere , vide num. 3. leg. 1. tit. 26. part. 3.

**TESTIS CONTRARIUS** , & testes non contrarii in facto principali licet in accessoriis sic , an valeant eorum dicta , & an minus eis sit credendum , vide num. 3. leg. 28. tit. 16. part. 3.

Aliquando tamen discordia eorum in aliquibus levibus facit eos veriores , & non suspectos , vide dict. num. 3.

Et etiam modica diversitas , & contrarietas in facto principali non vitiat dictum testis , vide ibidem in fin.

Testis in dicto suo contrarius an ejus testimonium valeat , si possit aliquo modo juvari ejus dictum , seu aliqua interpretatione benigna conguente negotio , vide num. 4. leg. 41. tit. 16. part. 3.

Testis si in diversis locis diversa dicit quid tunc , vide dict. num. 4. dict. leg. 41.

**TESTIS TORQUETUR** , & testes viles dato quod vacillent , au prius sint torquendi , vide num. 4. leg. 42. tit. 16. part. 3.

Testes quando torqueri debent sufficit quod torqueantur duo , vel tres factum scientes , vide ibi.

Testis si convincatur de mendacio an debeat torqueri , vide ibi.

Testis in criminalibus debet torqueri quando presumitur quod sciverit veritatem , vide ibi.

Et plus statur dicto testis torti , quam ei quod dixit non tortus , vide ibidem in dict. num. 4. dict. leg. 42. tit. 16. part. 3.

Testes si sint juri torti an postea partes devenire possint ad concordiam per abolitionem , num. 5. leg. 19. per text. ibi , tit. 1. part. 7.

Testis si in reddendo testimonio vacillaverit coram judice , an & quando torqueri possit , & quid in Clerico , & quando dicatur vacillare , & an tunc prius super indicis disputandum sit , vide num. 1. leg. 8. per text. ibi , tit. 30. part. 7.

Testes quando torquendi sunt sufficit quod tantum duo , vel tres torqueantur , & quare , vide dict. num. 1. dict. leg. 8.

Testis potest torqueri si nolit dicere veritatem quam scit , vide ibi.

Testis tortus debet postea ratificare dictum suum , ibidem.

Testis in causa civili si variaverit an torqueri possit , vide dict. num. 1. in fin.

Testium tortura qualis esse debeat , vide num. 2. dict. leg. 8. tit. 3. part. 7.

#### **TESTIS VARIANS, VEL VACILLANS.**

Testes viles dato quod non vacillent an prius sint torquendi , vide num. 4. leg. 42. tit. 16. part. 3.

Testis quando dicatur variare , seu vacillare , vide num. 4. in fin. verbis.

Testis si in reddendo testimonio vacillaverit coram judice , an & quando torqueri possit , & quis , & quid in Clerico , & quando dicatur vacillare , & an tunc prius super indicis disputandum sit , vide num. 1. leg. 8. tit. 30. part. 7.

Testis in causa civili si variaverit an torqueri possit , vide dict. num. 1. in fin.

**TESTES VILES** dato quod non vacillent an prius sint torquendi , vide num. 4. leg. 42. tit. 16. part. 3.

Testes etiam viles admittuntur cum per modum inquisitionis de statu Ecclesiæ inquiritur , vide num. 4. leg. 9. tit. 17. part. 3.

**TESTES TESTAMENTARII** , vel in testamento , vel in codicillis.

Et testes qualiter in testamento esse possint , & an cognomina ipsorum debeant exprimi , vide num. 3. leg. 103. tit. 18. part. 3.

Et quod requirantur de jure partitarum , & quid de jure noviori , vide ibidem.

Testes quod requirantur in codicillis , vide num. 3. leg. 114. tit. 18. part. 3.

Testes quot , & quales requirantur in testamento nuncupativo , etiam hodie jure Regni , vide num. 4. leg. 1. per text. ibi , tit. 1. part. 6.

Et an etiam tunc requiratur quod sint omni exceptione maiores , quando in loco ubi testamentum fit propter penuriam hominum non possunt haberi ultra tres , vide ibidem.

Testis debet esse vicinus illius loci ubi testamentum fit , & an in dubio presumantur vicini si de alio non constet , vide ibidem.

Testis in testamento an esse possit familiaris testantis , & quid si tale testamentum fiat coram quatuor tabellionibus , vide dict. num. 4. ad fin. dict. leg. 1. tit. 1. part. 6.

Et qualiter nomina testium per tabellionem scribi debeant in testamento nuncupativo , vide num. 5. dict. leg. 1.

Testis an debeat esse rogatus , sive in testamento in scriptis , sive nuncupativo , & an derogatus probetur per duos testes , licet notarius illud non dixerit , vide num. 7. dict. leg. 1.

Testis infamis infamia juris , vel facti an admittatur , & siem faciat in testimentis , & quid in causis criminalibus , vide num. 8. dict. leg. 1. tit. 1. part. 6.

Testis an debeat se subscribere in testamento , & an quando alias possit illud nomine ipsius facere , vide num. 11. dict. leg. 1.

Testes si sciunt contenta in testamento , an tale testamentum possit in scriptis dici , vel non , vide num. 1. in princ. leg. 2. tit. 1. part. 6.

Testes an eodem modo requirantur in testamento rustici , quod in alio ab altero facto , vide num. 1. leg. 6. per text. ibi , tit. 1. part. 6.

Testes an debeant esse masculi , etiam quando testatur quis inter liberos , vide num. 3. leg. 7. tit. 1. part. 6.

Testes debent esse rogati quando pater , vel avus dividunt hereditatem inter filios , vel nepotes , vel testatur in scriptis , vide num. 4. & 9. ibidem.

Testes in quo numero esse possint si testamentum fiat a tria causas , vel tempore pestis , vel in mari , vide num. 8. dict. leg. 7.

Testes qui possint , vel non possint esse in testimentis , vide gloss. leg. 9. 10. & 11. per text. ibi , tit. 1. part. 6.

Et quid in legaturis , vel in herede , vel in consanguineis testatoris , vide gloss. dict. leg. 11.

Et quid si unus ex testibus sit inhabilis , an ejus defectus suppleatur ex integritate aliorum , vide num. 4. dict. leg. 11.

Testes qui requirantur quando testamentum invalidum confirmatur , vide num. 2. leg. 19. tit. 1. part. 6.

Et quid si fiat vis testibus , an ex hoc testamentum nullum , vide num. 4. leg. 27. tit. 1. part. 6.

Testes an debeant esse praesentes quando testamentum in scriptis coram eis factum aperitur , vide gloss. leg. 3. per text. ibi , tit. 2. part. 6.

Testes optimæ opinionis si per statutum requirantur , an debeat probari quod sint tales , vel an illud ita præsumatur , vide num. 3. leg. 3. tit. 2. part. 6.

Et haec procedant si testamentum in scriptis cum tabellione fiat , pro ut hodie accidit , vide ibi num. 4. dict. leg. 2.

Testis unus de necessariis si moriatur ante publicationem testamenti nuncupativi , vel in scriptis , an testamentum pereat , vide num. 4. leg. 4. tit. 2. part. 6.

Testes qui requirantur ad probationem scripturæ publicationis testamenti , si postea causa perierit , vide num. 5. ibi.

Testes an debeant esse rogati in codicillis , vide num. 5. leg. 1. per text. ibi , tit. 12. part. 6.

Testes an se subscribere debeant , quando codicillus fit in scriptis , & quid si fiat nuncupative , & quid hodie de jure Regni , vide num. 2. leg. 3. tit. 12. part. 6.

**TESTES IN CAUSA MATRIMONIALI** , pro , vel contra matrimonium.

Et testes qui in matrimonio intersunt , licet rogati non sint , non tamen propter hoc matrimonium dicetur clandestinum , vide num. 2. leg. 1. tit. 3. part. 4.

Testis , & accusator an possit esse unus , & id. m. & quid in causa matrimoniali , vide num. 3. leg. 14. tit. 9. part. 4.

Testis unus simul cum fama non facit plenam probationem

in causa matrimoniali, vide num. 4. leg. 2. tit. 3. part. 4.  
 Testes in causa matrimoniali quales esse debeant, vide num. 1. per text. ibi, leg. 15. tit. 9. part. 4. & num. 1. leg. 19. per text. ibi, cum sequentib. tit. 9. part. 4.  
 Testes utrum esse possint cognati quando tractatur de disolvendo matrimonio, & dicentur suspecti, si sit disparitas in nobilitate, vide num. 2. dict. leg. 15. tit. 9. part. 4.  
 Et quid erit quando tractatur de conjungendo matrimonio, & unus illi contradicit, & praecessisse negat, vide num. 1. leg. 16. tit. 9. part. 4.  
 Testes qui super probanda consanguinitate adducuntur, debent distinguer gradus ex utroque latte, aliter vero non probant, vide num. 1. leg. 17. tit. 9. part. 4.  
 Et de modo, & practica probandi consanguinitatem, vide remissive per dict. num. 1.  
 Et an testes aliter deponentes ab stirpe debeant incipere, an vero sufficiat quod unus deponat de uno gradu, alias de alio, vide ibi.  
 Testes consanguinei aliquando sunt idoneores aliis, quando stant pro matrimonio jam contracto, vide num. 3. 4. & 5. leg. 17. tit. 9. part. 4.  
 Testes si sint aequales illi praefueruntur, qui stant pro matrimonio, vide num. 5. dict. leg. 17.  
 Testis unus, & si non sit consanguineus, an sufficiat ad dirimendum matrimonium, & quas secum habere debet qualitates, vide num. 1. leg. 18. tit. 9. part. 4.  
 Et quid si sponsa ea essent jurata, an & tunc unus testis sufficiat, vide ibidem num. 3.  
 Testis simul cum fama dato quod impedit matrimonium contrahendum etiam juratum, non tamen dirimit jam contractum, vide num. 4. dict. leg. 18.  
 Testes quales esse debeant ad hoc, scilicet, ut per ipsorum dicta matrimonium dissolvatur, vide ibi num. 5.  
 Testes licet in fine dicti sui dicant credere vera esse omnia supradicta, non ex hoc vitiatur eorum dictum, iltud tamen necessariò dicere debent in fine dicti sui, quando testificant contra matrimonium, vide num. 3. leg. 19. tit. 9. part. 4.  
 Testes de auditu an sufficiant ad dirimendum matrimonium, & an illi sufficiant si ageretur de consanguinitate, vel affinitate probanda, vel ad alium effectum, an testes de auditu probent, vide num. 1. 2. & 3. leg. 20. tit. 9. part. 4.  
**TESTIS ROGATUS**, & testes qui in matrimonio interfunt, licet rogati non sint, non tamen propter hoc matrimonium dicetur clandestinum, vide num. 1. leg. 1. tit. 3. part. 4.  
 Testis an debeat esse rogatus, sive in testamento in scriptis, sive in testamento nuncupativo, & an derogatus probetur per duos testes, licet notarius illud non dixerit, vide num. 7. leg. 1. tit. 1. part. 6.  
 Testis an videatur, vel presumatur rogatus si se subscripsisset, vel illud testator permisit, vide dict. num. 7.  
 Testes debent esse rogati quando pater, vel avus dividunt hereditatem inter filios, & nepotes, vel testantur in scriptis, vide num. 4. & 9. leg. 6. tit. 1. part. 6.  
 Testes an debeant esse rogati in codicillis, vide num. 5. leg. 1. per text. ibi, tit. 10. part. 6.  
**TESTES LITE NON CONTESTATA**, VEL ante litis contestationem recipi non possunt, & 80. casus, in quibus bene possunt recipi, vide remissive per num. 2. & 3. leg. 8. tit. 10. part. 3.  
 Testes saltim ex parte rei an admittantur ante litis contestationem, vide num. 1. leg. 2. tit. 16. part. 3.  
 Testes si ante litis contestationem recipiantur ex aliqua causa, citari debet antea adversarius, vide num. 5. leg. 2. tit. 16. part. 3.  
 Testes quando recipi possint ante litis contestationem in causa inquisitionis, vide num. 2. leg. 3. tit. 16. part. 3.  
 Testes recipi possunt lite non contestata in causa inquisitionis contra officiales Regis in tangentibus administrationem officii sui, vide num. 1. leg. 6. tit. 16. part. 3.  
 Et in aliis casibus, vide num. 4. leg. 7. ibidem.  
 Quod procedit etiamsi per modum querelæ aliquo impe-

trante fiat talis inquisitio, secundum num. 2. dict. leg. 6. licet contra per num. fin. leg. 3. ibidem.  
 Et hoc potest fieri etiam nulla precedente infamia, & ex tali inquisitione generali potest sequi condemnatio contra partem, vide num. 1. dict. leg. 6. tit. 16. part. 3.  
 Et cum proceditur contra officiales Regis per modum inquisitionis non est necessaria citatio officialium, vide dict. num. 1. in ejus fine.  
 Testes possunt recipi lite non contestata, si de eorum vita dubitetur, & actor potentiam adversarii timeat, qui pollea fide in facient, vide num. 2. leg. 11. tit. 17. part. 3.  
 Testes utrum recipi debeant contra actorem contumacem reo in hoc instanti etiani lite non contestata, vide num. 2. leg. 9. tit. 22. part. 3.  
 Testes recipi possunt lite non contestata etiam contra reum contumacem ad instantiam actoris, vide num. 2. leg. 10. tit. 22. part. 3.  
 Testes recepti lite non contestata, & parte absente, neque citata valent eorum dicta in criminis assassinatus, & quare, vide num. 6. leg. 3. tit. 27. part. 7.  
 Et unus testis dictum sit indicium, & sufficiat ad damnam alicui torturam, & quando, vide num. 3. leg. 3. tit. 30. part. 7.  
**TESTICULI** pul vericati non est necesse quod Clericus habeat eos ad hoc, ut possit celebrare, vide num. 3. leg. 25. tit. 6. part. 1.  
**TIMENS** si iuste timeat ne occidatur ab aliquo, an debat ire ad jurandum coram judge, & an ei sit subveniendum, vide num. 3. leg. 22. tit. 11. part. 3.  
**TIMOR** perdendi rem inducit conservationem rei amatae, & sine timore res per seculè non amatur, vide num. 1. leg. 3. per text. ibi, tit. 2. part. 2.  
 Timor servilis introducit charitatem, vide num. 5. leg. 15. tit. 13. part. 2.  
 Timor si vocatum ad Regis curiam impedit propter inimicos, qualiter eis debet fieri intimidatio, vide num. 7. leg. 4. tit. 16. part. 2.  
 Timor reverentialis huius an vitiet matrimonium contractum per ipsam cum aliquo de patris voluntate, vide num. 3. leg. 10. tit. 1. part. 4.  
 Timor mortis, vel amissionis bonorum an faciat aliquem non peccare, si aliquod crimen committerit, vide num. 1. leg. 4. tit. 24. part. 4.  
**TYRANNUS** unde dicitur, & quae sit ejus pena, vide num. 1. leg. 10. tit. 1. part. 2.  
 Tyrannorum coniugaudines, & quales desiderent subditos, vide num. 4. 5. & 7. dict. leg. 10.  
 Tyrannus minus propriè quis dicatur, & quis dicatur tyranus, vice dict. num. 7.  
 Tyrannus si cognoverit virginem carnaliter, presumitur illud vi facre, vide quid ad istud dicit gloss. leg. 7. tit. 9. part. 4.  
 Tyrannus si faciat aliquem occidere tertium, an occidens puniatur, vel non, vide num. 2. leg. 1. & num. 3. leg. 8. tit. 8. part. 7.  
**TITULUS** non est necessarius in bonæ fidei possessore, quantum ad fructuum acquisitionem, vide num. 2. leg. 39. tit. 28. part. 3.  
 Titulus, ff. pro derelicto, licet assimiletur donationi collatae in incertam personam, non tamen est propriè donatione, vice num. 1. leg. 49. tit. 28. part. 3.  
 Et sic leges loquentes de donatione insinuanda non habent locum in re habita pro derelicto vide ibidem.  
 Titulus nullus, an & quando juvet ut capionem, quando vero non, vide num. 3. leg. 14. tit. 29. part. 3.  
 Titulus non est necessarius in præscriptione longissimi temporis, quando ibi accedit bona fides, vide dict. num. 3.  
 Titulus putativus si possideatur ab uno, possessio vero rei ab alio, an procedat ut capio, vide num. 2. leg. 15. tit. 29. part. 3.  
 Titulus verus, sive putativus si adsit in præscriptione, an faciat ibidem præsumi bonam fidem, vide num. 2. leg. 18. tit. 29. part. 3.  
 Titulus, & qualis an sit necessarius in initio præscriptio-